
 1 

Ente Terre Regionali Toscane 
(L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 
IL DIRETTORE 

 
Decreto n. 108 del 12 Novembre 2019 

 
Oggetto: Regolamento (UE) 2016/679 “Regolamento Generale sulla Protezione dei 
Dati” (GDPR) - Adozione del documento “Data Protection Policy - Linee guida per 
l’attuazione dei processi GDPR di Regione Toscana” approvato dalla Regione Toscana 
con decreto n. 7677 del 17/05/2019. 
 
 
 
 
Allegati:  
Allegato A - “Data Protection Policy - Linee guida per l’attuazione dei processi GDPR di Regione 
Toscana” 
 
Allegati da pubblicare: 
Allegato A - “Data Protection Policy - Linee guida per l’attuazione dei processi GDPR di Regione 
Toscana” 
 
 
 
Estensore: Simone Sabatini 
 
 
Dirigente responsabile: Marco Locatelli 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca data degli atti 
amministrativi dell’Ente Terre Regionali Toscane 
  
  
 
 
 



 2 

IL DIRETTORE 
 
Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’Ente Azienda Regionale 
Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L. R. n. 39/2000, alla L. R. n. 
77/2004 e alla L. R. n. 24/2000”; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 16 Aprile 2019, n. 55 “Ente Terre regionali 
toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto alla nomina del sottoscritto quale 
Direttore dell’Ente Terre regionali Toscane; 
 
Vista la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento 
del personale”; 
 
Visto il regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati; 
 
Richiamato in particolare l’articolo 5 del GDPR , che al par 1 enuncia i principi applicabili al 
trattamento dei dati personali e al par 2 pone in capo al titolare il principio di responsabilizzazione 
(cd accountability) , in base al quale lo stesso deve assicurare, ed essere in grado di comprovare, il 
rispetto di tali principi; 
 
Visto il decreto di Ente Terre n. 41/2018 con il quale è stato nominato il responsabile della Protezione 
dei dati Personali (RPD) - Data Protection Officer (DPO) ai sensi dell’art. 37 del Regolamento (UE) 
2016/679. 
 
Visto il decreto di Ente Terre n. 88/2019 con il quale è stato adottato il documento "Data Protection 
Policy di Terre regionali Toscane, Modello Organizzativo”  per la compliance al regolamento europeo 
2016/679 (GDPR), al fine di garantire un adeguato livello di protezione dei dati personali; 
 
Visto il decreto n. 7677 del 17/05/2019 della Regione Toscana con il quale si approva il documento 
“Data Protection Policy - Linee guida per l’attuazione dei processi GDPR di Regione Toscana” di cui 
all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto 
 
Ritenuto di dover recepire il documento “Data Protection Policy - Linee guida per l’attuazione dei 
processi GDPR di Regione Toscana” (allegato A), applicando tali linee guida con riferimento al 
Modello Organizzativo di Ente Terre regionali Toscane già approvato con il decreto n. 88/2019; 
 
Ritenuto pertanto necessario adottare il documento “Data Protection Policy - Linee guida per 
l’attuazione dei processi GDPR di Regione Toscana” (allegato A) approvato con decreto n. 7677 del 
17/05/2019 della Regione Toscana; 
 

DECRETA 
 
di adottare il documento “Data Protection Policy - Linee guida per l’attuazione dei processi GDPR 
di Regione Toscana” di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, costituito 
dall’insieme delle linee guida in merito alla revisione dei processi e dei comportamenti organizzativi 
nel rispetto dei principi fondamentali della data protection by design e by default, dell’accountability 
a tutela dei diritti e delle libertà delle persone, specificando che tali linee guida saranno applicate con 
riferimento al Modello Organizzativo di Ente Terre regionali Toscane già approvato con decreto n. 
88/2019. 



 3 

 
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi dell’Ente Terre 
regionali toscane 
 
        IL DIRETTORE DELL’ENTE 
              Dott. Marco Locatelli 
 
 


		2019-11-12T17:41:14+0100
	LOCATELLI MARCO




